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Den 1/7 2013 indførte vores Miljøminister nye afgifter på sprøjte-
midler! For mange midlers vedkommende har dette betydet en 
fordyrelse af de midler, vi alle er afhængige af effekten af. For 
eksempel er Glyphosat-midler steget med godt 60 % og Karate 
er steget fra 256 kr. til 560 kr. Disse afgifter er beregnet på at 
begrænse brugen af de mest giftige midler, hvorfor afgiften er 
steget mere på disse, mens andre midler er faldet i afgift.

Dette forhold gør sig også gældende for planteskoler, der i mange 
år har brugt Basamid. Basamid er et granulat, der fræses ned 
i jorden, hvor det efter dækning med plastic, reagerer med 
jordens fugtighed og danner en gas, der bekæmper skadedyr, 
nematoder, svampe og ukrudtsfrø. Altså desinficeres jorden. 

Prisen på dette middel er cirka tredoblet med de nye afgifter! 
Ydermere har midlet kun kunnet anvendes med dispensation de 
sidste tre år. Denne dispensation gives ofte meget sent af Miljø-
styrelsen, hvorfor planteskolerne endnu ikke ved, om de får til-
ladelse i år. Under alle omstændigheder vil prisen alene gøre 
det interessant at se på alternativer. Det gjorde vi så i foråret 
2013, hvor vi afprøvede papir. 
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Af Lars Henrik Bols, Fair Seed ApS.

Såning foregår indendørs.

Bedet til højre er sået traditionelt, men for tæt. Ukrudtet vælter op. Bedet til venstre er sået i papir og man bemærker ukrudtet i kanterne, hvor papiret 
når til.

Udsåning uden Kemi!



Historie
Såning i papir har været brugt i grøntsager i årevis. Yding Grønt 
A/S har til huse mellem Østbirk og Skanderborg, og leverer salat 
til danske supermarkeder og dyrker næsten alle deres produkter 
i dette system. Deres produktion, som dyrkes på mere end 150 
ha., bliver sået på deres egen maskine, flere gange om året. 
Gerne i de samme bede, uden forudgående pløjning. Idéen er, at 
det ukrudtshæmmende bundpapir lægges nederst mod jorden og 
frøene til kulturplanterne ligger mellem bundpapiret og over-
papiret, der er næsten mage til det, mekanikeren tørrer hænder 
i, bare tyndere. For ikke at frøet skal falde ud, men holdes fast 
til papiret, er det hele klæbet sammen med tapetklister, der er 
ufarligt for frøet. Tapetklister er lavet af vand og stivelse og 
bruges også til græssåning på skrænter (sprøjtesåning). 

Efter at have afprøvet papiret i et par sæsoner, indgik Yding 
Grønt A/S i 2009 en licensaftale med engelske Terraseed®. 
Denne licens gælder for Danmark og Nordtyskland, men efter-
som Yding Grønt er den eneste på det europæiske kontinent med 
en såmaskine til papiret, er det her man skal henvende sig. Vi 
har lavet aftale med dem om planteskole-området.

Såning
Frøet bliver sået på maskinen, der står inde i en hal. Jeg kørte 
over til Yding Grønt ved Østbirk med mit nordmannsgranfrø, der 

var blevet forbehandlet. Efter en let indstilling af maskinen, der 
udføres af firmaets medarbejder, kom frøet ind i den ene ende og 
ud af den anden, som nogle store blå ruller. Da såningen foregår 
indendørs, har man ingen problem med lette frø (eksempelvis 
birk), der kan blæse væk fra bedet, inden man når at få lagt sand 
ud. Maskinen er meget nøjagtig, kan så i hele papirets bredde, 
såvel som i rækker og enkeltkorn. Alt fra rødgran over lærk til 
nordmannsgran kan sås med maskinen. Faktisk vil mindre frø 
være nemmere at håndtere i maskinen, jo mindre jo bedre. Min 
vurdering er, at nordmannsgranfrø er grænsen for den størrelse 
frø, der kan håndteres i papiret, dels på grund af størrelsen på 
rullen, der jo bliver tykkere, jo større frøet er, dels på grund af 
vægten af den rulle, der skal passe til bedet.

Såbedene skal være veltilberedte, ganske som man ville gøre 
det ved traditionel såning. Løs jordstruktur med en let fast og 
helt jævn overflade, for at opnå den perfekte kontakt mellem 
jorden og papiret med frøene. Bedene hæves en smule i forhold 
til køresporene med en bedoplægger, og bør have en bredde, der 
mindst svarer til papirets bredde. Vores bedbredde er 1,1 meter 
og papiret er 1,0 meter, altså 5 cm fri (ukrudt) på hver side.

Når man sår, er det vigtigt at papiret vender rigtigt. Kommer 
bundpapiret øverst, spirer kulturplanterne ikke. Det er også vig-
tigt at fastholde papiret til der er lagt sand ud på. Det nemmeste 
er at sætte rullen foran på traktoren, der efter sig har sandstrø-
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Udsåning og sandudlægning i en arbejdsgang.

Eneste fugleklemme med 
tredobbelt beskyttelse

Tromling umiddelbart efter såning.
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eren. Så har man lavet bedet i én arbejdsgang! Vedrørende såning 
og sandudlægning ser jeg en stor fordel, især med forbehandlet 
frø. Ofte er vejret højt solskin, når jeg sår, hvorfor det forbehand-
lede frø ligger ude i solen og tørrer, indtil jeg har fået strøet sand 
på. Når forbehandlet frø mister vandindhold, sænkes spirehastig-
heden og spirehastighed er essentielt for et godt resultat.

Man anvender det sand man er vant til i planteskolen. Jeg blan-
der sphagnum i vores sand, da pH-værdien er for høj, over otte. 
Jeg tilstræber at få en pH på mellem fem og seks. Det er vigtigt 
at dække hele papirlaget og især kanterne, så vinden ikke kan 
gribe fat i papiret. Man dækker med et lag, svarende til to gange 
frøets tykkelse, i praksis mellem halv til en cm.

Efter såning og sandudlægning er det vigtigt at tromle bedet let med 
en glat tromle, for at skabe den optimale jordkontakt til frø og papir. 

Når bedet er færdigt, er det især vigtigt at holde papiret gen-
nemfugtet. Hvis papiret tørrer, vil det trække sig lidt og derved 
forstyrre de sarte spirer, der er på vej ned gennem bundpapiret. 
For vores vedkommende betyder det, at vi vander tre gange om 
dagen, morgen, middag og aften, gennem hele spiringsfasen. 
Daglig kontrol af papirets fugtighed er en forudsætning for et 
godt spireresultat. Hvis papiret er tilstrækkeligt fugtigt (vådt) 
klokken 11 om formiddagen, kan det som tommelfingerregel 
klare sig resten af dagen. Er der stærk sol, bør der vandes igen 
til aften. Der bør vandes med to til fem mm ad gangen. Hvis det 
øverste papir bliver for tørt, kan kulturplanterne have vanske-
ligt ved at bryde igennem det.

Resultatet
Vi har oplevet et rent frøbed igennem en hel vækstsæson. En 
enkelt lugning i august var nødvendig, da papiret, af indlysende 
årsager, jo ikke holder tilflyvende ukrudtsfrø væk. Desværre kan 
papiret ikke holde agerpadderok (Equisetum arvense) væk, det 
spirer op gennem papiret. Selve papiret er opløst, det vil sige 
forsvundet og kan ikke findes, efter cirka to til tre måneder. Men 
ved såning i slutningen af maj, er det i eftersommeren, og der 
spirer ikke meget ukrudt herefter.

Fremtidsperspektiver
Den ene fordel ved såning i papir, er den helt åbenlyse ukrudts-
effekt. Men der er også en fordel i, at man meget hurtigt kan 
etablere sine frøbede, når man først har udsået alle sine frø i 
papir. De ligger bare og venter i kølerummet, på at vejret ar-
ter sig og planteskolens ejer får taget sig sammen. Ydermere 
behøver man ikke skulle indstille sin såmaskine for hver gang 
man skifter kultur, det er jo sået på den afstand, man har be-
stilt. Bredsået som i rækker. Det næste er prisen, som er meget 
konkurrencedygtig. 7,5 kr. per m2. Udsået og klar til udlægning. 
Hertil skal naturligvis lægges et startgebyr på 1.500 kr. og 
fragtomkostninger. Man kan også selv komme med sit frø, få 
det sået på papir, mens man venter, og så tage hjem og så næste 
dag. Dette kræver naturligvis en aftale først. 

Begrænsninger
Forbehandlet frø, der er let opfugtet, tørrer hurtigt i papiret, 
da dette er helt tørt. Det kræver naturligvis, at man hurtigt får 
disse partier i jorden, mens det tørre frø kan ligge længere. 
Dette betyder, også at man skal have en god logistik forberedt, 
så tiden fra såning i papiret til det ligger i jorden, bliver så kort 
som mulig. Bedene skal være forberedte, sandet skal være til 
stede, vandingsanlægget lagt ud og afprøvet samt traktorer 
tanket og maskiner smurt. Papiret har ingen virkning på bakte-
rier eller nematoder, de skal bekæmpes på anden vis.

Kontakt
Jeg står selvfølgelig til rådighed, hvis nogle skulle have interesse 
i at prøve denne udsåningsmetode. Ring gerne på +45 40 62 00 43, 
Lars Bols, for yderligere informationer. Jeg kan også kontaktes 
på lh@bolsforst.dk. ■

Egedal
Juletræsmaskiner

Torvegade 39
DK-7160 Tørring
Telefon +45 75 80 20 22
Telefax +45 75 80 20 33
e-mail: Info@egedal.dk
www.egedal.dk

Egedal tilbyder et komplet maskinprogram og kan også tilbyde individuelle løsninger.

Download brochure og video på www.egedal.dk

Plantemaskine
type Hydromatic

1- og 2-rækket med
plantehjul, velegnet til

plantning i afdrevne
juletræskulturer

Juletræssprøjte
• 90-130 cm rækkeafstand

• 6,5 HK Honda motor
• Hydraulisk fremdrift

• 50 liter beholder
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Portal Traktor
X-MAS 500
Til pleje og vedligeholdelse
af juletræer og lign.
Portal Traktoren produceres
både som 2- og 3-rækket. 
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